
ATA Nº 455 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024

Aos nove dias do mês de Outubro de dois mil e vinte e quatro, com início às oito horas e

trinta  minutos reuniram-se  para  a  Reunião  Ordinária  na  Sala  dos  Conselhos,  os

Conselheiros Governamentais: Fabiana Palinger Andreczevecz, Valéria Maria Silva de

Mello,  Vanessa Romero Frois, Maria Carolina Pelanda Lufti,  Josilane Cristina dos

Anjos,  Andrea  Cristina  Haas e  Não  Governamentais,  Simone  Ferreira  de  Sousa,

Angélica Silva dos Santos de Faria, Marilza Rodrigues dos Santos e Conselheiras

Tutelares Romilda Fonseca e Raimone Nogueira. Senhora Fabiana Palinger  ,  vice-

presidente deste Conselho fez a leitura das pautas que seguem e contou com inclusões.

Pauta  1  –   Comitê  de  Participação  de  Adolescente  CMDCA  :   Senhora  Valéria

representante  da  Gestão  do  SUAS  ressaltou  a  importância  da  participação  dos

Adolescentes no Comitê de Participação para o ano de 2025 e sugeriu que tivessem

algumas  secretarias  envolvidas,  tais  como  Secretaria  do  Trabalho  e  OSCs.  Geliane

relembrou  que  já  existiu  um  comitê  com  objetivo  parecido  e  que  houve  uma  certa

dificuldade para trazer esses adolescentes e informou que precisa fazer uma articulação

bem estruturada para que eles consigam conciliar com os estudos. Valéria disse que isso

é  algo  para  ser  avaliado.  Pauta  2-  –Apresentação  da  ADRA  (Associação  da  

Adventista)- Valéria explicou que a Agência Adventista de Desenvolvimento e Recursos

Assistenciais (ADRA) não tem viés religioso e que faz um trabalho muito relevante na

área da Educação. Vanessa Frois, representante da Secretaria da Educação  e que eles

fazem  uma  abordagem  interessante   sobre  a  prevenção   ao  abuso  infantil.  Valéria

conversou  com  um  dos  dirigentes,  sr.  Fidêncio  e  disse  que  ele  tem  a  intenção  de

registrar-se no Conselho.  Marilza, representante da APAE disse que a ADRA é vinculada

a  Associação  Sul  Paranaense.Pauta  3-  Retificação  ATA  447  08.05.2024.  Senhora

Valéria informou que na ata de 08.05.2024 consta que o investimento do Fundo viria para

incentivo  da  Medida  Socioeducativo,  quando  na  verdade  a  nomenclatura   correta  é

"Serviço de Proteção Social a Adolescentes em Cumprimento de Medida Socioeducativa

de  Liberdade  Assistida(L.A)  e  Prestação  de  Serviços  à  Comunidade(  PSC)  o  qual  é

executado pelo Centro de Referência Especializado de Assistência Social( CREAS). A

pauta foi aprovada pelo colegiado e feitos os respectivos ajustes.  Pauta 4-    Aprovação  

Protocolo  Escuta  Especializada- Valéria  informou  que  o  protocolo  de  escuta

especializada está em andamento, mas que ainda não há diretrizes específicas.Pauta 5-



ATA N° 456 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024.

Plano de Educação Permanente 2024. Eliane Oliveira, representante da Gestão do Trabalho

informou  que  esse  Plano  de  Educação  Permanente  já  deveria  ter  sido  apresentado

anteriormente, mas que já está em andamento e informou que está sendo produzido o plano

do Ano de 2025 e será apresentado na próxima plenária. fez a apresentação dos cursos que

já foram ministrados  Pauta 6- Renovação Registro Reduto de Apoio à Saúde Mental/

Familia Acolhedora/  Serviços de Acolhimento/  Cras Eucaliptos,Gralha Azul e Iguaçu.

Geliane informou que a Comissão de Registro havia se reunido para analisar a documentação

das instituições citadas e emitiu o parecer favorável e apontou que o parecer do Reduto de

Apoio a Saúde Mental precisa constar como "inscrição" e não como " renovação", o que foi

corrigido, falou também que precisa de alguns ajustes principalmente na escrita, mas isso não

impede que o parecer seja favorável. O Colegiado aprovou os pareceres emitidos e serão

providenciados  os  certificados  e  resoluções  para  os  devidos  registros.  Pauta  7-

Apresentação de Projetos CADI Fazenda para Banco de Projetos: A Conselheira Marta

questionou  como  funciona   os  protocolos  para  a  apresentação  dos  Projetos  e   Geliane

informada que primeiramente o projeto passaria pela análise da Comissão Permanente de

Registro, Fiscalização e Monitoramento de Entidades, Programas e Projetos de Atendimento a

Criança  e/ou  Adolescente  e  posteriormente  para  a  apreciação  na  plenária.Pauta  8-

Prorrogação do mandato dos conselheiros CMDCA até 2025.   Pauta 9- Minuta da Lei:

Valéria  informou que  na  próxima semana pretende  fazer  uma reunião  para  discutir  essa

minuta,  e  disse  que  tem algumas sugestões para  os  Conselheiros  analisarem,  dentre  os

assuntos dessa minuta, estão as folgas das Conselheiras Tutelares e citou a convocação da

Romilda Fonseca como mesária, função essa que dá direito a quatro dias de folga Valéria

disse que não há necessidade de chamar um suplente para assumir nesses quatro dias, visto

que  é  um  processo  mais  burocrático.  Valéria  sugeriu  fazer  uma  recomendação  que  as

Decisões do Colegiado devem ser tomadas pelo próprio Colegiado. Geliane disse que isso

deve estar descrito na Lei do próprio Conselho. Valéria citou que fará uma pesquisa na Lei de

outros C.Ts para certificar-se de quando pode chamar uma suplência para o Conselho Tutelar,

se existe um prazo mínimo. Valéria lembrou que existem algumas capacitações nas quais os

Conselheiros se ausentam por vários dias e não convocam suplente. A Conselheira Tutelar

Raimone informou que quando os Conselheiros vão para essas capacitações, ao retornarem

para  seus  trabalhos,  tem  uma  grande  sobrecarga  de  afazeres.  Valéria  disse  que  as



ATA N° 456 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024.

Conselheiras podem fazer acordos entre elas. Raimone disse que na lei não explica a partir

de quantos dias pode ser chamada a suplência e Valéria disse que um dos  propósitos da

reunião da Minuta da Lei é justamente esclarecer esses pormenores.  Informes Gerais:  A

Conselheira Tutelar Romilda fez a leitura do Comunicado informando que a Sede do Conselho

Tutelar no municipio está sem acesso a internet e sem telefones desde o dia 07 de Outubro

de  2024.  Assim  que  detectaram o  problema,  entraram  em contato  com a  Secretaria  de

Assistência Social( SMAS) para informar a situação e requisitando providências em caráter de

urgência devido às demandas diárias. A SMAS entrou em contato com o setor de informática

que informou que o problema estaria na Fibra Óptica e deram um prazo de 48 horas para

solucionar o problema.  Vanessa citou que nas escolas, existem dois provedores de internet

que seriam opções práticas para a falta de internet e perguntou se não seria uma opção para

o problema na falta da internet no Conselho Tutelar. Angélica perguntou se a falta de internet

é recorrente e Romilda disse que não. A Gestão do SUAS colocou-se à disposição para ceder

os  computadores  e  o  espaço  para  que  as  Conselheiras  Tutelares  pudessem atender  as

demandas  mais  urgentes.  Os  Conselheiros  aprovaram  essa  medida.  Geliane  Quemelo

representante da Escola Marista Ir. Henri apresentou a sua suplente, a Samara, que ocupará

o lugar da Estefanie. Angélica representante do Coletivo Inclusão informou que no próximo dia

16 de novembro acontecerá a 1º Costelada da Inclusão a qual é um evento beneficente e

contará com algumas atrações musicais dentre outros. O valor dos ingressos será revertido

para viabilizar os projetos da instituição. Angélica vai providenciar um material para divulgação

e enviará para os Conselheiros. O evento será no Jockey Club de Fazenda Rio Grande.  Nada

mais havendo tratar eu Melanie Mary Rocha, lavrei esta ata, que segue assinada por mim e

pelos conselheiros presentes. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

 

Fabiana Palinger Andreczevecz
Vice- Presidente  do CMDCA e
Conselheira Titular Governamental Secretaria 
Municipal de Assistência Social

     

Melanie Mary Rocha
Assistente Administrativo- Conselhos 
Secretaria Assistência Social 



ATA N° 456 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024.

     

Marilza Rodrigues dos Santos
Conselheira Titular Não Governamental- Representante 
da Associação de Pais e Amigos dos Expcionais-APAE

Simone Ferreira de Sousa
Presidente do CMDCA e
Conselheira Titular  Não Governamental 
Centro Assistência e Desenvolvimento Integral  – CADI

     

Vanessa Romero Frois
Conselheira Suplente  Governamental- 
Secretaria Municipal de Educação

     
Josilane Cristina dos Anjos 
Conselheira Suplente Governamental- Secretaria 
Municipal de Saúde

Daisy Cristina Dias
Conselheiro Suplente Governamental 
Secretaria Municipal do Trabalho Emprego e Renda

Andrea Cristina Haas
Conselheira Titular Governamental Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer.

     

Marta Acosta Antunes Souto
Conselheira Suplente Não Governamental- 
Representante do Centro de Assistencia e Desenv. 
Integral- CADI

     

Samara Helena Mildemberg
Conselheira Suplente Não Governamental- Escola 
Marista Ir. Henri








